
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 200 del 03-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI 
SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
REG. GEN. N° 399 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 200 DEL 03-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
PROROGA INTEGRAZIONE ORARIA DIPENDENTI COMUNALI 
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione finanziaria 2024/2026, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023;  

 
VISTO il Regolamento interno di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 12 del 06/04/2009;  

 
VISTO il decreto sindacale n. 4 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile del servizio 
Amministrativo/Contabile con conseguente attribuzione delle funzioni di cui all’art.107 
del TUEL enti locali; 

 
VISTO il Regolamento Generale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con Deliberazione di Giunta n. 10 del 2020; 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 contenente la disciplina organica dei 
contratti di lavoro a tempo parziale; 

VISTI gli artt. 62 e sgg. del CCNL comparto Enti Locali triennio 2019-2021 disciplinante 
le fattispecie di rapporto di lavoro a tempo parziale; 

PRESO ATTO che a causa dei numerosi pensionamenti degli ultimi anni il personale di 
ruolo a tempo indeterminato ha subito un forte ridimensionamento con conseguente 
incremento della mole di lavoro a carico di tutti gli uffici e di tutti i settori; 

PREMESSO che presso questo Ente risultano in carico lavoratori ex LSU ed ex LPU 
stabilizzati a tempo indeterminato e parziale; 

 
CONSIDERATO che è interesse di questa Amministrazione garantire le esigenze degli 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 200 del 03-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

uffici, coinvolgere le varie professionalità e rendere più efficienti i servizi, avvalorando le 
risorse umane in forza; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 18/12/2023 veniva 
approvato il documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2026 ai sensi 
dell’art.170, comma 1, D.Lgs n.267/2000 nel quale si prevede a decorrere dal 2024 la 
trasformazione del contratto da part time a full time di un Istruttore e di un Funzionario 
dell’Area Elevata Qualificazione; 

CONSIDERATO che il Comune di Saracena, essendo un Ente strutturalmente deficitario 
che ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, per ciò che 
attiene ad assunzioni e rideterminazioni di dotazioni organiche è soggetto al controllo ed 
all’autorizzazione della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali (Cosfel); 

DATO ATTO che nelle more della procedura di autorizzazione da parte di COSFEL, che 
alla tata odierna ancora non è pervenuta, è volontà dell’Amministrazione, al fine di 
garantire un corretto funzionamento di Uffici e Servizi, procedere all’incremento 
dell’orario di lavoro dei dipendenti Antonio Cerbini e Lorenzo Russo entrambi assegnati 
all’Area Amministrativo- Contabile; 

CONSIDERATO che, secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza 
contabile, l’incremento dell’orario di lavoro del personale assunto con contratto di lavoro 
a tempo parziale è ammissibile purché sia tale da non determinare una trasformazione in 
un contratto a tempo pieno, che ai sensi della normativa costituisce nuova assunzione, e 
purché siano rispettati i limiti ed i vincoli di cui alla normativa e alla giurisprudenza in 
materia di rispetto del limite massimo per la spesa del personale; 

 
RILEVATO che sotto il profilo dei vincoli alla spesa di personale, l’incremento dei costi 
derivante dall’aumento delle ore lavorative sarà certamente e pienamente rilevante ai fini 
del rispetto del limite di cui all’art. 1, comma 557 e segg., della legge 296/2006 e s.m.i.; 

VALUTATO che all’art. 62 CCNL 2019/2021 è espressamente specificato che “il lavoro 
supplementare è ammesso per specifiche e comprovate esigenze organizzative o in 
presenza di particolari situazioni di difficoltà derivanti da concomitanti assenze di 
personale non prevedibili e improvvise”; 

DATO ATTO che l'incremento dell'orario di lavoro in questione non implica ipotesi di 
trasformazione del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale , né dà 
luogo a nuova assunzione, come confermato anche da plurimi pareri della Corte dei Conti 
( cfr. tra le tante deliberazioni n.8/2012 della sezione regionale di controllo per l'Emilia 
Romagna, che afferma : "Solo una trasformazione da part - time a full-time deve essere 
considerata una nuova assunzione, esula invece dall'ambito di applicazione della 
suddetta disposizione ( art.3 , comma 101, legge n.244/2007) e dunque non può essere 
considerata una nuova assunzione, l'incremento orario di un contratto part time, purchè 
non si determini una trasformazione del contratto a tempo pieno e purchè l'incremento 
avvenga nel rispetto dei limiti e dei vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di 
personale. L'operazione che il Comune intende realizzare è ammissibile purchè 
l'incremento delle ore di part time sia tale da non determinare una trasformazione del 
contratto in tempo pieno e purchè siano rispettati i limiti e i vincoli di cui alla normativa 
soprarichiamata"); 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 200 del 03-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

RICHIAMATA la precedente Determinazione di questo settore n. 104 del 29/12/2023 
con la quale si è proceduto ad apportare variazioni in aumento alla durata della 
prestazione lavorativa dei dipendenti Antonio Cerbini e Lorenzo Russo assegnati 
all’Area Amministrativo/Contabile a n. 34 ore settimanali dal 08 gennaio 2024 e fino al 
30 giugno 2024; 

RITENUTO, pertanto, procedere a prorogare la suddetta integrazione dell’orario di 
lavoro fino al 31 Dicembre 2024; 

DATO ATTO che, la stessa, nel caso in esame, non comporta la trasformazione in un 
rapporto di lavoro a tempo pieno; 
 
DATO ATTO che la somma relativa a detta integrazioni è pari ad euro 4.200,00 da 
imputare sul capitolo 146.1 ed euro 5.730,00 da imputare sul capitolo 56.5 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

CONSIDERATO altresì che un contratto di lavoro part- time può essere trasformato in 
uno con prestazione di più ore, non prevedendo il vigente CCNL alcun limite temporale 
per la trasformazione nell’ambito del regime di lavoro a tempo parziale; 

VALUTATO che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo nel 
rispetto di tutti i vincoli di spesa dettati dal legislatore; 

DATO ATTO che l’incremento di spesa per l’attribuzione del trattamento economico, 
quale differenza stipendiale, comprensiva di oneri previdenziali, contributi assicurativi a 
carico dell’Ente, connesso con l’aumento della percentuale delle ore part-time è 
compatibile con i vincoli di spesa fissati dalla vigente normativa; 

TENUTO conto che l’integrazione oraria viene attuata in un’ottica di ottimizzazione e 
valorizzazione delle risorse umane già esistenti, tenuto conto, delle funzioni, dei compiti 
svolti, dei programmi, delle attività e degli obiettivi da realizzare; a tale conclusione si 
perviene sulla base della considerazione che questo apporto professionale ha un fine 
strategico e la conseguente esigenza, viene soddisfatta con un’incidenza non ingente sulle 
spese di personale dell’ente, rispetto alle finalità e agli obiettivi da raggiungersi; 

VISTA la normativa vigente in materia;  

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI altresì: 

 il D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 lo Statuto comunale dell’Ente; 
 il D. Lgs. n. 165 del 2001 recante il “Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 
 il CCNL del 16/11/2022 comparto funzioni Locali. 

 
 

DETERMINA 

Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 200 del 03-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

Di prorogare l’integrazione oraria della prestazione lavorativa dei dipendenti Antonio 
Cerbini e Lorenzo Russo assegnati all’Area Amministrativo Contabile a 34 ore 
settimanali fino al 31 Dicembre 2024 e che la stessa non comporta alcuna modifica del 
rapporto di lavoro né da diritto ad ulteriori spettanze. 

Di dare atto che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è 
compatibile con il rispetto del vincolo della spesa per il personale previsto dalla vigente 
normativa sulla finanza pubblica. 

Di imputare e successivamente impegnare i maggiori importi al redigendo Bilancio di 
previsione Finanziario così come segue: 
 

NOMINATIVO IMPORTO CAPITOLO 
Antonio Cerbini 4.200,00 146.1 
Lorenzo Russo 5.730,00 56.5 

 
 
Di dare atto che la presente integrazione oraria non comporta ipotesi di trasformazione 
del rapporto di lavoro, che rimane comunque a tempo parziale, né dà luogo a nuova 
assunzione. 
 
Di demandare agli uffici comunali competenti di porre in essere tutte le azioni 
consequenziali ed inerenti alla presente deliberazione. 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 

Ing. Luigi Vacca 
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 



SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE n. 200 del 03-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                              

 
 

 
 


